
Hazai nyárasaink 
fatömeg- és törzsalak-vizsgálatainak eredményei 

S C H O P P L Á S Z L Ó erdőmérnök 

A fatömegtábla olyan nélkülözhetetlen — pontosabban pénz-, anyag-, 
munkaerő és munkaidő szempontjából nélkülözhetetlennek tekinthető —• 
(közvetett termelési) eszköz, mely arra szolgál, hogy segítségével az erdei 
véghasználatok és az erdei előhasználatok során kitermelésre kerülő fatö
meg mennyiségét, a mellmagassági átméret és a famagasság ismerete 
alapján a tervgazdaság szempontjából szükséges és egyben elegendő pon
tossággal meg lehessen állapítani. 

Ez a szolgálat a nyárfatermelés népgazdasági jelentőségének szaka
datlan fokozására való tekintettel — elsősorban is a nyárasokra — terv-
évről-tervévre nélkülözhetetlenebbé vált. 

Az elmúlt évtizedben számos tanulmány jelent meg nyárasainkkal 
kapcsolatban. Ezek a tanulmányok azonban nagyrészt a legjobb növeke
désű fajták nemesítésével, korszerű telepítésével és ápolásával, az egyes 
fajták rendszertani kérdésével, a nyarak talaj igényeivel, betegségeivel, 
kártevőivel, nemkülönben azok gazdasági jelentőségeivel foglalkoztak. 

Egyedül dr. Magyar János tollából jelent meg — szakirodalmunkban 
— olyan értekezés, amely a nyárasok fatermésének, szerkezetének és ne
velésének problémáival foglalkozott .Ennél a munkájánál — melynél ma
gam is, mint munkatársa közreműködtem — megállapítottuk, hogy a még 
megoldásra váró kényesebb faállományszerkezeti és faterméstani vizs
gálatok, hazai nyárfatömegtáblák nélkül teljes egészében meg nem old
hatók 

Megállapítottuk továbbá azt, hogy a külföldön megjelent nyárfatö-
megtáblák a mi .viszonyainkra nem alkalmazhatók. Ez volt az oka annak, 
hogy mind az erdőrendezőségek, mind pedig az erdőgazdaságok óvatosan 
nyúltak ezekhez a fatömegtáblákhoz, -— már amelyekhez egyáltalán hozzá 
tudtak jutni. 

A hazai, nyárfatömegtáblák elkészítésének szükségességét felettes ha
tóságunk is felismerte és azt — megfelelő hitelkeret biztosításával — 
minden vonalon a legmeszebbmenőkig támogatta. 

Nyárasaink fatömegének a megállapítására — egészen a legutóbbi 
évekig — a Grundner—Schwappach-féle tölgy-fatömegtáblát használtuk. 

Mint azt az l.sz. rajzábra is szemlélteti, a Grundner—Schwappach-
féle tölgy-fatömegtábla alkalmazásával, szürkenyár esetében 10—20, míg 
feketenyár esetében 20—30%-os hibát követtünk el. Ennek folytán előze
tes becsléseink alapján megtervezett fatömeg mennyisége — a magasság
tól és a mellmagassági átmérőtől függően — ilyen %-os eltérést eredmé
nyezett. 

Igazolja ezt a gyakorlat • is, melynek alapján a kitermelésre előirány
zott tövön álló nyárfából — a tölgy-fatömegtáblák alkalmazása esetében 
— a ténylegesen kitermelt anyag mennyisége nem egyezett az erdészetek 
előzetes számításai alapján várt nettó fa tömeggel, hanem annál minden 
esetben kevesebb volt. 

Az egyes • fatömegtáblák között mutatkozó eltéréseken azonban — 
még azonos fafaj esetében — sem szabad csodálkoznunk. Köztudomású, 
hogy kielégítő pontosságú eredményeket a fatömegtáblákkal csak akkor 
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1. sz. rajzábra: A szűr kenyér és feketenyár összes fatömeg adatainak 
százalékos viszonya a Grundner—Schwappach-féle tölgyfatömeg
tábla összes fatömeg adataihoz. Abszcissza: d,.:; = mellmagassági 
átmérő (cm). Ordináta: százalék (összefüggő vastag vonal a 
szürke-, szaggatott vonal pedig a feketenyár százalékos adatait tar
talmazza 10, 20 stb. m famagasságnál.) 

érhetünk el, ha faállományunk szerkezet tekintetéiben nem tér el túlsá
gosan azoktól a faállományoktól, melyekiből a fatömegtáblák készítéséhez 
felhasznált anyagot gyűjtötték. 

Igazolják ezeket Fekete Zoltánnak a Grundner—Schwappach-féle fa
tömegtáblákkal végzett kísérletei is, melyeket különböző módon kezelt, 
illetve gyérített tölgy állományokban hajtott végre. Az eltérés, a tényle
ges és a fatömegtáblákból kiolvasott adatok között, 0—20% között moz
gott. 

Ezek az adatok arra figyelmeztetnek bennünket, hogy óvakodjunk a 
fatömegtáblák —• még ha azok azonos fafajúak és hazaiak is! — korlátlan 
használatától. Ott, ahol nagyobb pontosságra van szükségünk, ahol a fa
tömeg pontossága iránt is nagyobb igényeket, illetve követelményeket tá
masztunk — pl. az évi favágatási tervek összeállításánál — mintafák dön
tésével ellenőrizzük a fatömegtáblák használhatóságát. 

A nyárfák alakja, illetve köbtartalma nem annyira a tenyészett táj
tól, talaj minőségétől, a kortól, záródástól stb., hanem a fának az állo
mányban elfoglalt helyzetétől, a gyérítés mértékétől és rendszerétől, a ki
alakult törzshálózati és elsősorban is a fa koronaméretétől függ. 

Vizsgálataim szerint egyméteres koronaátmérő-növekedés —• azonos 
mellmagassági átmérő és magasság esetében — átlagosan 5%-os összfatö-
meg növekedést eredményez. 

Sok esetben előfordul, hogy ugyanazon mellmagassági átmérő és ma-



gasság mellett a koronaméretek 1 X 1 m-től, 10 X 10 m-ig, azaz 1 m—tői 
100 mMg változnak. A koronaméret különbségek (H irányban) 20—:25, 
sőt ennél nagyobb %-os eltérést is eredményeznek a fatömegtáblákban 
kimutatott országos átlaggal szemben. 

A helyes országos átlag elnyerése céljából pedig adatainkat — talaj, 
évi csapadék, átlag hőmérséklet, kor,' záródás stb. szempontjából — az or
szág legkülönbözőbb területein gyűjtöttem be. 

A külső felvételi helyek felsorolását, valamint az egyes főbb tájtípu
sokban felvett kísérleti anyag mennyiségét, fafajonkénti részletezéssel az 
alábbi kimutatás tartalmazza: 

K i m u t a t á s 
a hazai nyarak fatömeg és egyét) növekvési táblái számára begyűjtött vizsgálati anyagról 

Felvételi helyek főbb tájankénti 
csoportosítása 

Szürkenyár Feketenyár Felvételi helyek főbb tájankénti 
csoportosítása db % db % 

I. Duna felső folyása (50-es táj). Cikolasziget 
Dunakilíti, Dunaszeg 

//. Duna középfolyása (11-es táj). Érd, Szig-
getújfalu 

III. Duna alsó folyása (11-es táj). Homorod, 
Karapancsa, Öcsény, Porboly, Szekszárd. 

IV. Duna—Tisza-köze (8, 9, 10-es táj). Ágas
egyháza, Albertirsa, Kunadacs, Puszta-
vacs, Tázlár 

V. Tisza észak. (3,7-es táj). Bánk, Tiszacsegc 
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A kimutatás szerint szürkenyárból 2683 db, feketenyárból 835 db fa 
adatait vettük fel. Ez megközelítőleg 5000 m 3 fatömeg kitermelésével és 
80 000 szakasz bemérésével járt. Ennyi adat a német fatömegtáblák ada
taihoz, képest elég csekély, véleményem szerint azonban elegendő ahhoz, 
hogy pontos felhasználásával megbízható fatömegtáblát állíthassunk össze. 

A vizsgálat módszerének és anyagának ismertetésére itt nem térek 
ki, mivel ezt az „Erdészeti Kutatások" legközelebbi számában részletesen 
tárgyalom. Szükségesnek látom, azonban megemlíteni azt, hogy felvételei
met kivétel nélkül zárt állományokiban (40—100%-os záródású) előhasz-
nálati és véghasználati — azaz különböző korú — törzseken hajtottam 
végre. 

Meg kívánom említeni továbbá még azt, hogy a munka megindulá
sakor külön-külön vettem vizsgálat alá a fehér-, szürke-, és feketenyár 
adatait. Vizsgálatom folyamán megállapítottam, hogy — a gyakorlat 
szempontjából úgy is nehezen megkülönböztethető — fehér- és szürkenyár 
fatömege között számottevő eltérés nincs, így azokat egy közös, míg a 
feketenyárra, mely nemcsak morphológiai, de törzsalak, vastag és vé-
konyfa stb. szempontjából is különbözik fentiektől, külön fatömegtáblát 
készítettem. (Már a külső megjelenésükben mutatkozó eltérést hűen tük
rözi az 1. és 2. sz. kép.) 

Minthogy az országos átlagtörzsek megállapítása végett nemcsak a 
jónövésű, egyenes, hanem a. görbe, ágas, villás fákat is bevontam kísér-



leti anyagomba, az alakszámok egész szétszórt, helyenként ellentétes fű
tésű vonalakat adtak. Ezért azokat az alakszámtáblák helyes összeállítá
sára nem tartottam alkalmasnak. így a vastagfatömeg megállapításakor, 
a nagyszámban döntött és a szakaszos felvételek alapján kiköbözött törzsek 
köbtartalmát, magassági (5—5 om-enként) és vastagsági (5—5 m-enként) 
osztályokba soroztam és az egyes osztályok átlagértékeit rajzábrás szer
kesztéssel, illetve különféle számítások alapján kiegyenlítettem. 

Az alakszámokkal kapcsolatban — ennek ellenére •—• általános elv
ként lerögzíthető az, hogy az alakszám 

1. sz. fénykép: Az alföldi száraz homokon álló középkorú fehérnyár 
(ERTI foto). 

a) ugyanazon magasság mellett 
vastagfánál az átmérő növekedésével emelkedik, ettől csak a szél
sőségeknél mutat eltérést,' 
a törzsfánál ezzel ellentétben állandóan csökken, 

b) ugyanazon mellmagassági átmérő mellett pedig: 
vastagfánál a magasság növekedésével csökken, 
a törzsfánál pedig ugyanakkor emelkedik. 

A vékonyfának a vastag fatömeg százalékában való megállapítása, 
szintén igen komplikáltnak mutatkozott. Megnehezítette a helyzetet az is, 
hogy hazai nyárasaink vékonyfa-százalékai teljes mértékben különböznek 
nemcsak a külföldi nyár-, de egyéb fafajokra kimutatott vékonyfa-száza-
lékok adataitól. 

Hazai nyárasaink — vastagfára vonatkoztatott — gally-százalékai 
magassági osztályonkénti elkülönítéssel, a mellmagassági átmérő függvé
nyében hullámszerű futást eredményeznek. 

Csak példának említem meg a 3-as (15—19,9 m-es) magassági osz
tályt, ahol 15 cm mellmagassági átmérőnél a vastagfára vonatkoztatott 
(kisimítatlan) gally-százalék alig haladja meg a 10%-ot. Ettől kezdve fo-
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kozatosan emelkedik egészen 25%-ig, mely százalékot 35 cm mellmagas-
sági átmérőnél éri el, 50 cm mellmagassági átmérőnél pedig már 15%-ra 
esik vissza. 

Az összes-fatömeget a vékonyfának a vastagfára vonatkoztatott szá
zalékában — szélső értékeim hiányában — levezetni nem tudtam, így a 
vékonyfatömegnek a körlap függvényében való megállapításához folya
modtam. 

A kiegyenlítés után nyert fatömeg adatokat a megfelelő körlap vas^ 
tagfatömeg adataihoz hozzáadva, eredményül az összes-fatömeget kaptam. 

Az így felrakott összes-fatömeg futásában helyenként törés mutatko
zott, amelyet csak a legszükségesebb helyen egyenlítettem ki. Ennek 
folytán a hullámszerű futású százalék nagysága bizonyos mértékig 
csökkent. 
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2. sz. rajzábra: Szürkenyár összesjatömege a magasság függvényében 
Abszcissa: h = famagasság (m). Ordináta: V — összesfatömeg (m3). 
A ferdefutású vonalakon feltüntetett számok a mellmagassági átmé
rőt jelentik. 
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3. sz. rajzábra: Feketenyár összesfatömege a • magasság függvényében. 
Abszcissa: h = famagasság (m). Ordináta: V = összesfatbmeg (m3) . 
A ferdefutású vonalakon feltüntetett, számok a mellmagassági átmé
rőt jelentik. 

Nézzük, mi lesz a vékony fa-százaléka a fent említett 3-as magassági 
osztály kisimított szélső értékeinél (táblázat a 433. oldalon. 

A bullámszerű futás azonban — amint látjuk — még a kiegyenlítés 
után is megmutatkozott. 

Fentiek alapján hazai nyárasaink vékonyfa-százalékának az eddig 
közölt hazai-, illetve külföldi adatokkal szemben mutatkozó nagymértékű 
eltérését nem tekintem lezárt kérdésnek; a jelenségre folyó évben újabb 
többszáz ellenőrző felvétellel fogok magyarázatot keresni. 

Az eddig elmondottak alapján tehát hazai nyárasainkra két fatömeg
táblát készítettem, még pedig külön a szürkenyárra (fehér + szürkenyár) és 
külön a fektenyárra. Mindkét fafaj esetében pedig külön a vastag- és kü
lön az összes fatömegre. Magukat a táblázatokat helyszűke miatt itt kö
zölni nem tudom, igyekeztem, ezt a nehézséget rajzábrás úton áthidalni. 
(2. és 3. rajzábra.) 

Rajzábráról az összfatömeg megállapítása az alábbiak szerint tör
ténik: 

a megmért fa magasságát (pl. 30 m-t) felkeresem az.abszcissa tenge
lyen. Az erre a pontra húzott merőleges vonalon addig haladok felfelé. 
amíg a keresett mellmagassági átmérő adatát, a 0 pont felé lejtő egyenes-



nél — mely a mellmagassági átmérő adatait tartalmazza — el nem érem. 
(Pl. 40 cm.) A két vonal metszési pontját az ordináta tengelyre vetítem 
ki és leolvasom aj keresett faegyed összesfatömegének a köbtartalmát. 

A példaképpen vett 30 m magasság és 40 cm mellmagassági átmérő 
esetében, a szürkenyárnál1 (2. sz. raj zabra) 1,75 m 3 a fatömegtáblában ki
mutatott 1,748 m3-rel szemben, míg a feketenyár esetében (3. sz. rajzábra) 
1,59 m'-t olvashatunk le a fatömegtábla szerinti 1,592 ma-rel szemben. 

2. sz. fénykép. A szárföldi Hányban álló középkorú 
fekete nyár (ERTI foto). 

Az ordináta tengelyen a fatömeg adatok egy tizedes pontosságig van
nak feltüntetve, melynek folytán a százalékokat már becsülni kell, ha
sonló a helyzet a páratlan magasság, illetve mellmagassági átmérőnél is, 
melyek esetében csak közbesítés — interpolálás — útján lehet a vastag-
fatömeget megállapítani. 

Vizsgálatot, illetve méréseket végeztem továbbá a tuskó- és gyökérja 
mennyiségének a megállapítására is. 



Külön táblázatot erre azonban nem készítettem, mivel a külső felvé
teli helyek legtöbbjénél, részint a fa minősége és felhasználhatósága, 
részint pedig a magasállású talajvíz miatt a tuskózást vagy egyáltalán 
nem, vagy csak kis mértékben — fehasogatással — végzik el. 

Q5 1,0 15 IP 2,5 m3 

4. sz. rajzábra: A tuskó- és gyökérfa a v>astagfatömeg százalékában. 
Abszcissa: V = vastagfatönxeg (ims). Ordináta: százalék (°/0). 

Adatfelvételeimet tuskóval való döntés útján állapítottam meg. Az 
így kapott eredményeket, illetve adatokat a vastagfatömeg százalékában 
rajzábrás úton mutatom be. (4. sz. rajzábra.) 

Évi favágatási terveink, valamint az üzemi részlettervek összeállítá
sánál igen nagy jelentőségük van a kéregvastagságnak és a törzsalaknak. 
Fontos ez annál is inkább, mivel nyárasaink kéregvastagságáról és törzs
alakjáról eddig még nincsenek vizsgálati eredményeink. Ezért szükséges-

sz. fénykép: A fehér- (baloldali) és a feketenyár (jobboldali) kérge 
(ERTI foto). 



nek tartom, hogy ezekről is megemlékezzem, bár e tekintetben egyelőre 
csak tájékoztató adatokat közölhetek. 

A mellmagassági átmérőben mért kétszeres kéregvastagság adata nem 
egyezik a két hazai nyárnál. (3. sz. fénykép.) A szürkenyár 5 cm-től (a 
mellmagassági átmérő növekedésével) 25%-kai vastagabb kéreggel ren
delkezik, mint a feketenyár. A szürkenyár kétszeres kéregvastagsága 2 
cm-től (15 cm mellmagassági átmérőnél) fokozatosan emelkedik, míg 70 
ómenéi, majdnem eléri á 7. cm-t. 

Megállapítottam továbbá, hogy mind a körlapra, mind a 'köbtarta
lomra vonatkoztatott kéregszázalékok a mellmagassági átmérő növekedé
sével csökkennek. 

Az egész törzsfa köbtartalmára vonatkoztatva, azonos mellmagassági 
átmérő mellett a magasság növekedésével szintén csökken a kéreg száza
lékos értéke. Ezt igazolják az alábbiakban közölt adatok is, melyek a 
törzsfa kéregnélküli- és kéregben mért köbtartalom százalékos viszonyát 
tartalmazzák: 

pl. 30—34,9 cm mellmagassági átmérő esetében-
15 m magasságnál 15% 
20 m magasságnál 14% 
30 m magasságnál 11% 
35 m magasságnál 8%-ra csökken. 

Hazai nyárasaink törzsalakjával kapcsolatban szolgáljon tájékozódá
sul az alábbi két táblázat, amely egyéb fafajok százalékos törzsméretei
nek az összehasonlítását tartalmazza. 

a) A magasság százalékban 

T. 
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T á v o l s á g a v á g á s l a p t ó l h % - á b a n 

Megjegyzés 
T. 
sz. Fafaj- 0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 Megjegyzés 
T. 
sz. Fafaj-

a törzs átmérője a mellmagassági átmérő %-ában 

Megjegyzés 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 

Tölgy : 
Sz-nyár 
F-nyár 
Jj-fenyő 
Akác 

130,0 
127,5 
123,0 
110,0 
131,0 

95,4 
95,8 
92,9 
91,0 
97,4 

89,6 
87,0 
82,1 
84,6 
88,4 

84,2 
80,0 
71,8 
79,2 
81,2 

78,4 
72,3 
65,3 
72,8. 
73,7 

71,4 
61,6 
58,2 
65,1 
64,5 

61,9 
50,1 
50,6 
56,1 
54,0 

49,1 
37,1 
39,2 
45,5 
42,3 

34,1 
25,6 
26,1 
32,7 
28,6 

17,6 
16,6 
18,7 
19,3 
14,4 

Fekete Z. 
Tájékoztató 
30—35 cm-re 
Bartha A. 
Fekete Z. 

b) A vágáslaptól mért távolságban 
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Szürkenyár 
Feketenyár 
Ko . nyár K. Bötzel 
0 . nyár 

A közölt fafajok törzsméreteinek százalékos adatai alapján megálla
pítható, hogy hazai nyárasaink törzsalakja a legrosszabb. Kivételt képez 
a lucfenyő, mely a törzshosszúság vágáslaptól mért távolságának kb. 
40%-áig a szürkenyár alatt van, attól kezdve törzse már hengeresebb. A 
feketenyár azonban még itt sem éri el a lucfenyő %-os adatait. 



Vegyük továbbá vizsgálat alá hazai nyárasainkat a hengeresség. 
illetve a sudarlósság szempontjából is. A szürkenyár esetében — pl. 30 
cm mellmagassági átmérőnél — a törzs alsó része hengeres — kb. 11 m. 
magasságig — attól kezdve azonban sudarlós. A feketenyár ezzel ellen
tétben inkább az alsó szakaszaiban sudarlós, onnan pedig jóformán az 
egész törzs hosszában hengeresnek bizonyult. 

A felvett kísérleti anyagot vastagsági és magassági osztályonként: 
elkülönítve kell vizsgálat alá venni, mert ezek változásával a törzs hen-
geressége, illetve sudarlóssága is nagy mértékben változik. Pl. ugyanazon 
magasság mellett a vékonyabb törzsek hengeresebbek, mint a vas
tagabbak. 

Meg kívánok továbbá emlékezni a nemesnyárasainkról is (P. mari-
landica, P. serotina, P. robusta), melyek fatömegtáblái jelenleg még fel
dolgozás alatt állnak, hogy azok elkészültéig, becsléseinknél a feketenyár 
fatömegtáblákat használjuk. 

E G Y E S Ü L E T I H Í R E K 

A Fásítási Szakcsoport működéséről 

Az egyesületben íásítási kérdésekkel 1952-től 1955. év végéig külön munkabizott
ság, azt követően pedig a Fásítási Szakcsoport foglalkozott. Mindkét szervezeti for 
mában társadalmi úton segítette a fásítási célkitűzések megvalósítását és támo
gatta a fásítási feladat elvégzésére hivatott 'hivatalos és társadalmi szerveket. E sok
rétű társadalmi feladat megoldásához a szakcsoport tevékenységének főkörét a k ö 
vetkezőkben határozta meg: 

Folyamatosan tanulmányozza a Szovjetunió, a baráti népi demokráciák, továbbá 
az egyéb országok fásítási kérdéseit és azokat értékelve a hazai munka rendelkezé
sére bocsátja; figyelemmel kíséri és értékeli a fásítás hazánkban folyó elvi és gya
korlati munkáját, ennek fejlődését előmozdítja; az eredményes munka érdekében 
kiszélesíti kapcsolatait a tömegszervezetek és a dolgozók felé, a fásítási propaganda, 
vonalán szorosan együttműködik a Magyar Agrártudományi Egyesülettel, a Társa
dalom és Természettudományi Ismeretterjesztő. Társulattal, — végül feladatának 
megoldásához beszervezi és mozgósítja az egyesület helyi csoportjait. 

Visszapillantva az eddigi működésére, megállapítható, hogy a szakcsoport, illetve 
munkabizottság igyekezett felszínen tartani a fásítás legidőszerűbb kérdéseit, ebben 
a munkában érdekelt mezőgazdasági szakemberek bevonásával. A szakcsoport nem
egyszer élt a társadalmi bírálat lehetőségével, pl. a földművelésügyi miniszter felé, 
amikor az üzemen belüli földrendezéssel kapcsolatban merev intézkedések hátrál
tatták a fásítási munkát. A fásítási propaganda szélesítése terén különösen nagy-
feladat várt és vár is a szakcsoportra. Az elmúlt években tevékenyen bekapcsolódott 
a „Fák Hete" ünnepségek megszervezésébe. Folyamatosain bírálta az Országos Er
dészeti Főigazgatóság által kiadott brosúrákat és javaslatot tett újabb brosúrák 
készítésére. Foglalkozott a szakcsoport a kiadásra kerülő fásítási utasítással és rész
letes bírálattal igyekezett előmozdítani, hogy a gyakorlati szakemberek számára 
minél hasznosabb legyen. Fásítási Útmutatót készített az Agrártudományi Egyesület 
részére, amelyben részletes tájékoztatást adott a fásítás szervezetéről, a tervezésről 
és a kivitelezésről, továbbá hasznos irányítást a telepítés, ápolás munkájára, a dol 
gozó parasztok, termelőszövetkezetek, gépállomások stb. számára. A szakcsoport 
adatokat gyűjtött a patakok és vízfolyások mentén megvalósítható fásításokra-
Évenként 1—2 tapasztalatcserét szervezett az Agrártudományi Egyesülettel az ország 
különböző részén a fásítási munka népszerűsítésére, főként a mezőgazdasági dol
gozók körében. Tevékenyen bekapcsolódott az országos talajeróziós ankét megszer
vezésébe. Az ankét előkészítése és az azt követő viták nyomán a szakcsoportnak 
része van abban, hogy a kormányzat behatóan foglalkozott a talajvédelem kérdé
sével s így megalakult az Országos Talajvédelmi Tanács. 



A saronkövetkező feladatokat- tekintve a szakcsoport még ebben az évben napi
rendre tűzi az 1950 óta telepített fásítások és különösen a mezővédő erdősávok 
tisztítási és gyérítési kérdéseinek megvitatását. A helyi csoportoknál előadást és 
vitát rendez a bányahányók fásítási kérdéseiről, folytatja a helyi csoportoknál a 
tapasztalatcserék és fásítási 'bemutatók szervezését, továbbá társadalmi úton segíti 
a nyárfatelepítési program megvalósítását a fásításban érdekelt tárcáknál és a helyi 
csoportok útján az erdőgazdaságoknál. A szakcsoport a jövőben be kívánja vonni 
munkájába az egyes helyi csoportok fásítási szakembereit is. 

Fekete Gyula, 
a fásítási szakcsoport elnöke 

Az erdőfeltárási szakcsoport munkájáról 

Az Országos Erdészeti Egyesület el
nöksége az erdőgazdálkodás egyes súly-
pontos feladatainak előbbrevitele érde
kében és az egyesületi munka kiszéle
sítése céljából erdőfeltárási szakcso
port szervezését határozta el 1955. jú
niusában. 

A szakcsoport a munkáját lényegében 
1955. év őszén kezdte meg. A szakcso
port célja az volt, hogy először az erdő
feltárás fejlesztésének alapjait tisztázza 
elsősorban elméleti vonatkozásban, majd 
az így kialakított helyes álláspontot rög
zítve a gyakorlatban azt érvényesítse. 

Így a szakcsoport felülvizsgálta az 
Erdőterv által készített erdei feltáróút 
tervezési irányelveket, kialakította az 
erdei feltáróutak helyes műszaki jel
lemzőit. Tervbevetta az erdőfeltárás ter
minológiájának kidolgozását is, azonban 
ezt a közbejött akadályok miatt eddig 
még nem sikerült elkészítenie. 

A szakcsoport felismerte az általános 
erdészeti fejlesztés érdekében az erdő-
feltárás táji fejlesztési tervének szüksé
gességét. Ezért 1955. decemberi ülésén 
állást foglalt az erdőfeltárási és magas
építési telepítési alaptervek elkészítésé
nek szüségessége mellett. Ugyanakkor 
megvitatta az alaptervek elkészítésének 
módszerét és mélységét is. Ennek nyo
mán az Erdőterv 1956. év során főigaz
gatósági rendelkezésre megkezdte az 
alaptervek készítését. 

A múltban az erdei feltáró utak több 
esetben gazdasági megalapozottság nél
kül épültek. Ezt kiküszöbölendő szük
ségessé vált minden útépítkezés előtt a 
gazdaságosság megvizsgálása. 

A szakcsoport kialakította a főfeltáró 
utak gazdasági tanulmányának alapel
veit, azok mélységét és készítésének 
módszarét. Ennek alapján főigazgatósági 
rendelkezésre minden főfeltáró útépítés 
tervezése előtt az egyes utak szükséges
ségét és gazdaságosságát indokoló gazda
sági tanulmányokat készítenek. 

1956. évig a műszaki felső vezetés be
hatóbban nem foglalkozott az erdőfel
tárás szerves részét képező, a kőpályá-
val ellátott feltáró utakhoz szorosan 
kapcsolódó gyűjtőutak problémájának 

megoldásával. A fejlődés ezen a téren 
kizárólag csak egyes erdőgazdaságok 
kezdeményezésére szorítkozott. A szak
csoport 1956. februári ülésén részben 
tisztázta a gyűjtőutak tervezésének és 
kivitelezési technológiájának kérdését 
mind terminológiai, mind pedig műszaki 
jellemzők tekintetében. A szakcsoport a 
februárban megvitatott kérdéseket a te
repen, a Vértesi Állami Erdőgazdaság 
területén, az OEE . tatabányai szerveze
tének rendezésében tanulmányozta a 
gépesítési szakcsoport bevonásával. Ez 
a külső helyszíni szemle igen gazdag 
volt tapasztalatokban, amelyeket a szak
csoport további munkájában eredménye
sen felhasznált. 

Égető probléma még ma is az erdő
gazdasági utak karbantartásának kér
dése. Ezért a szakcsoport a munkater
vébe felvette ezeknek a kérdéseknek . a 
tisztázását. A megvitatás után szerve
zési, tervvonatkozási és gazdasági vona
lon a megállapítottakat — a lehetősége
ket figyelembevéve — érvényesítettük. 

1956. év elején az Erdőgazdasági Épí r 

tőipari Vállalatot az ÉM-nek át kellett 
adni. Emiatt fokozottabban előtérbe ke
rült a feltáróútépítések műszaki ellen--
őri teendőinek helyes ellátása. A szak
csoport júniusban a Pilisi Állami Erdő
gazdaság területén az erdőgazdaságok 
műszaki ellenőreinek bevonásával ebben 
a tárgyban tapasztalatcserét rendezett, 
amely eredményes volt. 

A múltban az erdőgazdaságok részéről 
többször hiba történt az erdőgazdasági 
épületek telepítésénél. A szakcsoport 
ezért. napirendre tűzte a magasépítmé
nyek gazdasági és műszaki telepítés 
kérdésének megvizsgálását. A kérdést 
teljes egészében nem sikerült tisztázni. 
Az elért eredményeiket a tervezésnél fi
gyelembe veszik a tervező mérnökök. 

Múlt évben a szakcsoport további 
munkáját az októberi ellenforradalom 
megakadályozta. A munkát csak idén 
februárban folytattuk, amikor is a 
szakcsoportot újjászerveztük és kiegé
szítettük egy magasépítési kérdésekkel 
foglalkozó résszel is. A szakcsoport lét
száma jelenleg is 14 fő. 



- A z erdőgazdaságokban épített maka-
dám feltáró utak — a forgalmat véve 
figyelembe — túlméretezettek. Ezért 
feltétlenül o lcsóbb; gyorsabb eljárással 
megépíthető, az erdőgazdaság céljainak 
megfelelő burkolattal ellátott utak épí
tésére kell áttérnünk. A szakcsoport 
márciusi ülésén a stabilizált útépítéssel 
foglalkozott és állást foglalt azoknak az 
erdőgazdaságokban történő bevezetése 
mellett. 

Országos probléma az erdőgazdaságok 
által kitermelt faanyagnak szállítása, 
illetőleg a felvevő szektoroknál történő 
raktározása. Ennek a kérdésnek meg
oldhatósága céljából a szakcsoport ápri
lisban és májusban megtárgyalta az er
dőgazdasági rakodók kialakításának, 
üzemeltetésének és gépesítésének kér
dését. Ezeken az üléseken sok, a kér
déssel kapcsolatos dolog tisztázódott, 
amit az -áttervezéseinknél, szállításszer
vezéseinknél hasznosítani tudunk. 

A szakcsoport júniusban a Zemplén
hegységi Állami Erdőgazdaság területén 
tanulmányozta a hegyvidéki gyűjtőutak 
építésének kérdéseit az erdőgazdaságok 
műszaki előadóinak részvételével. 

A szakcsoport még ebben az évben 
feladatává tűzte ki a Vértes erdőgazda
sági táj alaptervének elemzését és bí
rálatát, az erdőgazdasági épületek tipi
zálásának megoldását, az erdőgazdasági 
utak és a használatos járművek kölcsö
nös hatásának vizsgálatát, és az erdő
gazdasági utak védelmét 

A szakcsoport igyekszik munkájával 
a gyakorlatnak segítséget nyújtani, 
hogy az erdőgazdálkodásnak ezen a ré
szén iis biztosítva legyen a fejlesztési 
határozatban előírt feladatok végrehaj
tása. Nyirádi Lajos 

szakcsoport-elnök 
A Szerb Népköztársaság Erdészeti 
Egyesületének Vajdasági Titkársága 
(Űjvídék) kezdeményezésére szeptember 
végén 8 napos erdészeti tanulmányútra 
19 erdőmérnök érkezett hazánkba. A ju
goszláv vendégek az Országos Erdészeti 
Egyesület és a tanulmányúton érintett 
erdőgazdaságok vendégeiként a Kiskun
sági Állami Erdőgazdaság területén meg
tekintették a sáskalaposi csemetekertet, 
az ottani homoki rontott erdők fafajcse
rével történt átalakítását, majd Illancson 
és Dragonyon a futóhomokos területek 
fásítását, Terézhalmon pedig a homoki 
csemetekertiét tanulmányozták. A Szol
noki Áll. Erdőgazdaság területén az apa-
viáiri sziki terdősítést, a Hajdúsági Áll . 
Erdőgazdaságnál pedig a püspökladányi 
szikkísérleti telepet tekintették meg. Bu
dapesten az Országos Erdészeti Főigaz
gatóság és az egyesület fogadta a jugo

szláv társegyesület küldöttségét, egyben 
megtekintették Ráckevén a magvizsgálati 
laboratóriumot és az üzemi fenyőmagtá
rolót. A Sárvári Áll. Erdőgazdaság terü
letén, Farkaserdőn a gyertyános-tölgyes 
állományok nevelését tanulmányózták,. 
majd a tanulmányút befejezéseként a 
Dunaártéri Állami Erdőgazdaságnál a 
tolnai csemetekertben a nyár telepítési 
hálózati kísérleteket, Keselyűsön pedig az. 
ártéri nyár erdőgazdálkodást. A jugoszláv 
vendégek elismeréssel nyilatkoztak a ma
gyar erdőgazdálkodás erdőtelepítési és er
dőnevelési eredményeiről. Külön megra
gadták figyelmüket a futóhomoikon és 
sziken létesített sikeres erdőtelepítések. 

Az egyesület a jövő év tavaszán viszo
nozza a jugoszláv vendégek látogatását.. 

* 
A z egyesület elnöksége október 14-én 

tartotta ülését, amelyen elhatározták,. 
hogy az egyesületi vándorgyűlést a Mát
rai Erdőgazdaság területén november 15— 
16-án rendezik meg Parádfürdőn. A ván
dorgyűlésen az egyesület valamennyi he
lyi csoportja képviselteti magát. Az el
nökség a főtitkár javaslatára Bedő Albert 
emlékérem alapítását határozta el, amely-
lyel az erdészeti tudományos, illetve gya
korlati munkában kitűnt szakembereket 
fogják jutalmazni. A Bedő Albert emlék
érmet a velejáró pénzjutalommal elsőíz
ben a novemberi vándorgyűlésen fogja 
adományozni az egyesület. 

Bejelentette továbbá a főtitkár, hogy 
Kaán Károly mellszobor tervezete elké
szült. A szobor elhelyezésére vonatkozóan 
kialakult vita nyomán az elnökség úgy ha
tározott, hogy szűkkörű bizottság a szobor 
megtekintése után tegyen javaslatot an
nak elhelyezésére. Végül Szűcs Ferenc, 
az Oktatási bizottság elnöke ismertette az 
erdészeti szakképzettséggel rendelkező 
dolgozók címhasználatának kérdésében a 
helyi csoportoktól beérkezett javaslatokat. 
A z elnökség úgy döntött, hogy a javas
latok kiértékelése után az oktatási bi
zottság készítsen tervezetet és azt a ván
dorgyűlésen vitassák meg. 

* 
A z egyesület sárvári csoportjánál Kol-

tay György a nyárfagazdálkodás időszerű 
kérdéseiről tartott nagy érdeklődéssel 
kísért előadást. A hallgatóságot főként 
az előhasználati mellékállományok tele
pítésének kérdése, továbbá a populátu-
mok ügye érdekelte. A z előadó a hozzá
szólásokra adott válaszában fölvetette, 
hogy a ínyárfakérdésekikel foglalkozó 
előadásokra helyes volna a rokonszak
mákat is meghívni, továbbá a termelő
iszövetkezetek, állami gazdaságok, víz^ 
ügyi szervek stb. fásítási felelőseit is a 
nyárfa telepítése és nevelése propagálása érdekében. 
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